關于2016-2020年新能源汽車推廣應用
財政支持政策的通知
財建[2015]134號
各省、自治區、直轄市、計劃單列市財政廳（局）、科技廳（局、科委）、工業和信息化主管部門、發展改革委：
　　新能源汽車推廣應用工作實施以來，銷售數量快速增加，産業化步伐不斷加快。爲保持政策連續性，促進新能源汽車産業加快發展，按照《國務院辦公廳關于加快新能源汽車推廣應用的指導意見》（國辦發〔2014〕35號）等文件要求，財政部、科技部、工業和信息化部、發展改革委（以下簡稱四部委）將在2016-2020年繼續實施新能源汽車推廣應用補助政策。現將有關事項通知如下：

　　一、補助對象、産品和標準

　　四部委在全國範圍內開展新能源汽車推廣應用工作，中央財政對購買新能源汽車給予補助，實行普惠制。具體的補助對象、産品和標準是：

　　（一）補助對象。補助對象是消費者。新能源汽車生産企業在銷售新能源汽車産品時按照扣减補助後的價格與消費者進行結算，中央財政按程序將企業墊付的補助資金再撥付給生産企業。

　　（二）補助産品。中央財政補助的産品是納入“新能源汽車推廣應用工程推薦車型目錄”（以下簡稱“推薦車型目錄”）的純電動汽車、插電式混合動力汽車和燃料電池汽車。

　　（三）補助標準。補助標準主要依據節能减排效果，幷綜合考慮生産成本、規模效應、技術進步等因素逐步退坡。2016年各類新能源汽車補助標準見附件1。2017－2020年除燃料電池汽車外其他車型補助標準適當退坡，其中：2017－2018年補助標準在2016年基礎上下降20%，2019－2020年補助標準在2016年基礎上下降40%。

　　二、對企業和産品的要求

　　新能源汽車生産企業應具備較强的研發、生産和推廣能力，應向消費者提供良好的售後服務保障，免除消費者後顧之憂；納入中央財政補助範圍的新能源汽車産品應具備較好的技術性能和安全可靠性。基本條件是：

　　（一）産品性能穩定幷安全可靠。納入中央財政補助範圍的新能源汽車産品應符合新能源汽車純電動續駛里程等技術要求，應通過新能源汽車專項檢測、符合新能源汽車相關標準。其中，插電式混合動力汽車還需符合相關綜合燃料消耗量要求。納入中央財政補助範圍的新能源汽車産品技術要求見附件2。

　　（二）售後服務及應急保障完備。新能源汽車生産企業要建立新能源汽車産品質量安全責任制，完善售後服務及應急保障體系，在新能源汽車産品銷售地區建立售後服務網點，及時解决新能源汽車技術故障。

　　（三）加强關鍵零部件質量保證。新能源汽車生産企業應對消費者提供動力電池等儲能裝置、驅動電機、電機控制器質量保證，其中乘用車生産企業應提供不低于8年或12萬公里（以先到者爲准，下同）的質保期限，商用車生産企業（含客車、專用車、貨車等）應提供不低于5年或20萬公里的質保期限。汽車生産企業及動力電池生産企業應承擔動力電池回收利用的主體責任。

　　（四）確保與《車輛生産企業及産品公告》保持一致。新能源汽車生産企業應及時向社會公開車輛基本性能信息，幷保證所銷售的新能源汽車與《車輛生産企業及産品公告》（以下簡稱《公告》）及“推薦車型目錄”內産品一致。

　　三、資金申報和下達

　　（一）年初預撥補助資金。每年2月底前，生産企業將本年度新能源汽車預計銷售情况通過企業注册所在地財政、科技、工信、發改部門（以下簡稱四部門）申報，由四部門負責審核幷于3月底前逐級上報至四部委。四部委組織審核後按照一定比例預撥補助資金。

　　（二）年度終了後進行資金清算。年度終了後，2月底前，生産企業提交上年度的清算報告及産品銷售、運行情况，包括銷售發票、産品技術參數和車輛注册登記信息等，按照上述渠道于3月底前逐級上報至四部委。四部委組織審核幷對補助資金進行清算。

　　四、工作要求

　　各地要科學制定地方性扶持政策，進一步加大環衛、公交等公益性行業新能源汽車推廣支持力度，和中央財政支持政策形成互補和合力，加快完善新能源汽車應用環境。四部委將加强對新能源汽車推廣情况的監督、核查。有下列情形之一的，四部委將視情節給予通報批評、扣减補助資金、取消新能源汽車補助資格、暫停或剔除“推薦車型目錄”中有關産品等處罰措施：

　　（一）提供虛假技術參數，騙取産品補助資格的；

　　（二）提供虛假推廣信息，騙取財政補助資金的；

　　（三）銷售産品的關鍵零部件型號、電池容量、技術參數等與《公告》産品不一致的。

　　五、實施期限及其他

　　本政策實施期限是2016-2020年，四部委將根據技術進步、産業發展、推廣應用規模、成本變化等因素適時調整補助政策。

　　對地方政府的新能源汽車推廣要求和考核獎勵政策將另行研究制定。

　　附件：1. 2016年新能源汽車推廣應用補助標準
　　2. 納入中央財政補助範圍的新能源汽車産品技術要求
　　3. 單位載質量能量消耗量評價指標說明
　　財政部  科技部 工業和信息化部 發展改革委

　　2015年 4  月 22 日

附件
附件1：2016年新能源汽車推廣應用補助標準.doc
附件2：新能源汽車産品技術要求.doc
附件3：單位載質量能量消耗量評價指標說明.doc

附件1：
2016年新能源汽車推廣應用補助標準
1、 純電動乘用車、插電式混合動力（含增程式）乘用車推廣應用補助標準（單位：萬元/輛）
	車輛類型
	純電動續駛里程R(工况法、公里)

	100≤R＜150
	150≤R＜250
	R≥250
	R≥50

	純電動乘用車
	2.5
	4.5
	5.5
	／

	插電式混合動力乘用車（含增程式）
	／
	／
	／
	3

2、 純電動、插電式混合動力等客車推廣應用補助標準（單位：萬元/輛）
	車輛類型
	單位載質量能量消耗量（Ekg，Wh/km·kg）
	標準車（10米＜車長≤12米）

	純電動續駛里程R（等速法、公里）

	6≤R＜20
	20≤R＜50
	50≤R＜100
	100≤R＜150
	150≤R＜250
	R≥250

	純電動客車
	Ekg<0.25
	22
	26
	30
	35
	42
	50

	0.25≤Ekg<0.35
	20
	24
	28
	32
	38
	46

	0.35≤Ekg<0.5
	18
	22
	24
	28
	34
	42

	0.5≤Ekg<0.6
	16
	18
	20
	25
	30
	36

	0.6≤Ekg<0.7
	12
	14
	16
	20
	24
	30

	插電式混合動力客車（含增程式）
	／
	／
	20
	23
	25

注：上述補助標準以10-12米客車爲標準車給予補助，其他長度純電動客車補助標準按照上表單位載質量能量消耗量和純電動續駛里程劃分，插電式混合動力客車（含增程式）補助標準按照上表純電動續駛里程劃分。其中， 6米及以下客車按照標準車0.2倍給予補助；6米＜車長≤8米客車按照標準車0.5倍給予補助；8米＜車長≤10米客車按照標準車0.8倍給予補助；12米以上、雙層客車按照標準車1.2倍給予補助。
3、 純電動、插電式混合動力（含增程式）等專用車、貨車推廣應用補助標準：按電池容量每千瓦時補助1800元，幷將根據産品類別、性能指標等進一步細化補貼標準。
4、 燃料電池汽車推廣應用補助標準（單位：萬元/輛）
	車輛類型
	補助標準

	燃料電池乘用車
	20

	燃料電池輕型客車、貨車
	30

	燃料電池大中型客車、中重型貨車
	50

附件2：
納入中央財政補助範圍的新能源汽車産品技術要求
一、新能源汽車純電動續駛里程要求（單位：km）
	類   別
	乘用車
	客車
	貨車
	專用車
	測試方法

	純電動
	≥100
	≥150
	≥80
	≥80
	M1、N1類采用工况法，其他暫采用40km/h等速法。

	插電式混合
動力（含增程式）
	≥50（工况法）
	≥50
	≥50
	≥50
	M1、N1類采用工况法或60km/h等速法，其他暫采用40km/h等速法。

	≥70（等速法）

	燃料電池
	≥150
	≥150
	≥200
	≥200
	M1、N1類采用工况法，其他暫采用40km/h等速法。

注：1.超級電容、鈦酸鋰等純電動快充客車不按上表續駛里程要求執行。
    2.M1類是指包括駕駛員座位在內，座位數不超過九座的載客車輛。
 N1類是指最大設計總質量不超過3500kg的載貨車輛。
二、純電動乘用車最高車速要求
純電動乘用車30分鐘最高車速應不低于100km/h。
三、插電式混合動力汽車綜合燃料消耗量要求
（一）插電式混合動力乘用車綜合燃料消耗量（不計電能消耗量）與現行的常規燃料消耗量國家標準中對應目標值相比小于60%；
（二）插電式混合動力商用車（含貨車、客車）燃料消耗量（不含電能轉化的燃料消耗量）與現行的常規燃料消耗量國家標準中對應限值相比小于60%。
附件3:
單位載質量能量消耗量評價指標說明
爲更科學地評價純電動客車技術水平，特提出“單位載質量能量消耗量（Ekg）”指標，單位Wh/km·kg，四捨五入至小數點後兩位。計算公式如下：

[image: image1.wmf]M

E

kg

=

E

E表示電能消耗率，試驗檢測項。電動汽車GB/T 18386《電動汽車能量消耗率和續駛里程試驗方法》試驗中消耗的電能除以行駛里程所得的值，單位Wh/km。
M表示附加質量，車輛基本參數。GB/T 18386檢測試驗中的所需附加質量，單位kg，具體計算如下：
 1.最大允許裝載質量小于或等于180kg，附加質量=最大允許裝載質量；
 2.最大允許裝載質量大于180kg，但小于360kg，附加質量=180kg；
 3.最大允許裝載質量大于或等于360kg，附加質量=1/2最大允許裝載質量。
注：按GB/T 3730.2《道路車輛 質量 詞彙和代碼》中定義：
最大允許裝載質量=最大允許總質量-整車整備質量。
_1234567890.unknown